
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 
� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  
� info@comune.travacosiccomario.pv.it  

 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  37 
Area Amministrativa 
del   07/07/2016 

N. 135 Registro Generale 
del   07/07/2016 

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 80 DEL 20.05.2016 
'APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI AUDAX 
TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO 
ESTIVO 2016 PER RAGAZZI DAI 6 AI 14 ANNI. 
CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E UTILIZZO 
GRATUITO DI STRUTTURE COMUNALI' - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo 
Comune dal giorno 07/07/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.
 



 

Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  
 

OGGETTO:  

DELIBERA G.C. N. 80 DEL 20.05.2016 'APPROVAZIONE PROGETTO PRESENTATO DA CSI 

AUDAX TRAVACO' RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2016 PER 

RAGAZZI DAI 6 AI 14 ANNI. CONCESSIONE DI PATROCINIO ECONOMICO E UTILIZZO 

GRATUITO DI STRUTTURE COMUNALI' - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Proposta n. 142 del 29/06/2016 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 

Premesso che la Giunta Comunale, con delibera n. 80 in data  27/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

ha deliberato: 

1. Di approvare il progetto presentato denominato “ Giochiamo insieme”  allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, presentato dal CSI Circolo AUDAX Travacò, che fa 

parte dell’Associazione NO Profit Polisportiva Audax Travacò che da molti anni opera sul 

territorio ed è specializzata nello svolgimento di attività educative e ludiche in campo 

sportivo, che propone diverse attività quali: attività sportive (calcio, basket, pallavolo. 

baseball, danza, tiro con l’arco); attività ricreative (disegno, pittura, lavori di decupage, 

recitazione); giochi a squadre (caccia al tesoro, gioco dell’oca, castellone ecc.);piscina 2 

giorni a settimana (martedì e giovedì) e dalla terza settimana spazio anche ai compiti delle 

vacanze solo 3 giorni/settimana, che sarà realizzato nel periodo dal 13  giugno al  22 luglio 

per un totale di 6 settimane dal lunedì  al venerdì con eventuale estensione del servizio sino al 

29.07.2016 in base agli iscritti e rivolto ai ragazzi dai 6 anni ai 14 anni; 

2. di prevedere, la concessione dell’utilizzo gratuito delle seguenti strutture comunali: 

• complesso del Campo sportivo situato in Via Brera con relativi spogliatoi; 

• una parte della scuola Primaria “B. Mezzadra” in particolare dell’area mensa con i bagni 

adiacenti e due aule da poterne usufruire in caso di maltempo; 

• la palestra comunale nei giorni dal lunedì al venerdì fino alle ore 16,30 e il mercoledì fino 

alle ore 14,00 senza l’utilizzo degli spogliatoi e dei relativi servizi igienici; 

• l’utilizzo dello scuolabus con relativo autista per il trasporto da e per la piscina 2 giorni a 

settimana (martedì e giovedì); 

3. di riconoscere all’Associazione CSI Circolo AUDAX Travacò un contributo economico 

quantificato in € 3.000,00 che verrà corrisposto al termine del Centro estivo, previa 

rendicontazione delle spese, a condizione che l’Associazione applichi uno sconto per i 

bambini residenti a Travacò Siccomario di 10,00 €/settimana, spesa che trova copertura a 

macroaggregato n. 12.05.1.0104 Cap. 38500 “Spese per centri estivi” del bilancio di 

previsione 2016/2018; 

 

Preso atto che la delibera approvata dalla Giunta Comunale comporta una spesa; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 



somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) e constatato che le stesse sussistono nella 

deliberazione in questione; 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, . del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2016/2018 esecutivo, approvato con delibera C.C. n. 18 in data 

30.03.2016; 

- la delibera G.C. n. 62 del 44/2016 di assegnazione del pro contabile ai Responsabili di Area 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto relativo ai Centro Estivo estate 2016 

indicato in premessa, qui richiamato integralmente parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, secondo le disposizioni impartite con delibera G.C. n. 80 del 20/05/2016; 

 

2. di dare atto che con la delibera citata, la Giunta Comunale ha deliberato di riconoscere 

all’Associazione proponente, ossia al CSI Circolo AUDAX Travacò un contributo economico 

quantificato in € 3.000,00 che verrà corrisposto al termine del Centro Estivo, previa rendicontazione 

delle spese, a condizione che l’Associazione applichi uno sconto per i bambini residenti a Travacò 

Siccomario di € 10,00/settimana; 

 

3. di dare atto che la spesa prevista in € 3.000,00 a titolo di contributo trova copertura al Cap. n. 

38500 “Spese per centri estivi” macroaggregato n. 12.05.1.0104 del Bilancio 2016/2018, cui si 

demanda al Responsabile Area Finanziaria il relativo impegno, dando atto che la somma sarà 

esigibile entro la fine dell’esercizio finanziario 2016; 

 

4. di dare atto che all’erogazione del contributo si provvederà a consuntivo, previa adozione di 

apposito atto di liquidazione da parte del responsabile del servizio, da assumersi alla conclusione del 

centro estivo ed effettivamente avviato, previa presentazione di apposita relazione e comunicazione 

degli iscritti, da parte dell’Associazione interessata; 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 



 

6. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 

707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

7. DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì  29.05.2016 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

Rag. Giovanna Bailo 

 

 
 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di €  3.000,00 al cap. 38500 macroaggregato n. 

12.05.1.0104 del Bilancio 2016/2018-  Impegno n.355 

 

Data   07/07/2016 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA f.f.  

                                                                                                         Bailo Giovanna                                             

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 


